
CYNGOR BWRDEISTREF SIROL
RHONDDA CYNON TAF

COUNTY BOROUGH COUNCIL

COMMITTEE SUMMONS

C Hanagan
Service Director of Democratic Services & Communication
Rhondda Cynon Taf County Borough Council
The Pavilions
Cambrian Park
Clydach Vale CF40 2XX

Meeting Contact: Jess Daniel -  Council Business Unit, Democratic Services (07385401877) 

A virtual meeting of the PLANNING AND DEVELOPMENT COMMITTEE will be held 
on THURSDAY, 15TH APRIL, 2021 at 3.00 PM.

NON-COMMITTEE MEMBERS AND MEMBERS OF THE PUBLIC MAY REQUEST THE 
FACILITY TO ADDRESS THE COMMITTEE AT THEIR MEETING ON THE BUSINESS 
LISTED. IT IS KINDLY ASKED THAT SUCH NOTIFICATION IS MADE TO 
PLANNINGSERVICES@RCTCBC.GOV.UK BY 5PM ON TUESDAY, 13 APRIL 2021, 
INCLUDING STIPULATING WHETHER THE ADDRESS WILL BE IN WELSH OR 
ENGLISH. 

THE ORDER OF THE AGENDA MAY BE SUBJECT TO AMENDMENT TO BEST 
FACILITATE THE BUSINESS OF THE COMMITTEE

AGENDA

1. DECLARATION OF INTEREST 
To receive disclosures of personal interest from Members in accordance 
with the Code of Conduct.

Note:
1. Members are requested to identify the item number and subject 

matter that their interest relates to and signify the nature of the 
personal interest; and

2. Where Members withdraw from a meeting as a consequence of 
the disclosure of a prejudicial interest they must  notify the 
Chairman when they leave.

2. HUMAN RIGHTS ACT 1998 AND DEVELOPMENT CONTROL 
DECISIONS 

mailto:Planningservices@rhondda-cynon-taff.gov.uk


To note, that when Committee Members determine the development 
control matters before them, they should have regard to the 
Development Plan and, so far as material to applications, to any other 
material considerations and when taking decisions, Members have to 
ensure they do not act in a manner that is incompatible with the 
Convention on Human Rights as incorporated into legislation by the 
Human Rights Act 1998.

3. WELLBEING OF FUTURE GENERATIONS (WALES) ACT 2015 
To note that the Wellbeing of Future Generations (Wales) Act 2015 
imposes a duty on public bodies to carry out sustainable development in 
accordance with the sustainable development principle and to act in a 
manner which seeks to ensure that the needs of the present are met 
without compromising the ability of future generations to meet their own 
needs.

4. MINUTES 
To approve as an accurate record, the minutes of the meeting of the 
Planning and Development Committee held on 25th February 2021. 

5 - 12
APPLICATIONS RECOMMENDED FOR APPROVAL BY THE DIRECTOR 
OF PROSPERITY & DEVELOPMENT 

5. APPLICATION NO: 20/1114 
Construction of commercial premises with 5 no. self-contained flats to 
upper floors (amended plans rec. 03/11/2020) (Flood Consequences 
Assessment rec. 24/02/2021)
Site of No. 1 Canon Street, Aberdare, CF44 7AT

13 - 24
6. APPLICATION NO: 21/0096 

New active travel footbridge.
Over the Afon Cynon between Aberdare town centre and Sobell 
Leisure Centre / Aberdare Community School.

25 - 32
DEFERRED APPLICATIONS 

7. APPLICATION NO: 18/1409/13 
Outline planning application for residential development and associated 
works (amended site layout plan received 12/02/19 / amended 
description 13/06/19). Land to the south of Cross Street and 
Trafalgar Terrace, Ystrad, Pentre.

33 - 54



INFORMATION REPORT 

8. INFORMATION FOR MEMBERS, PERTAINING TO ACTION TAKEN 
UNDER DELEGATED POWERS 
To inform Members of the following, for the period 15/03/2021 – 
02/04//2021

Planning and Enforcement Appeals Decisions Received 
Delegated Decisions Approvals and Refusals with reasons.

55 - 68
9. URGENT BUSINESS 

To consider any items which the Chairman by reason of special 
circumstances is of the opinion should be considered at the Meeting as 
a matter of urgency.

Service Director of Democratic Services & Communication

Circulation:-

Members of the Planning & Development Committee

The Chair and Vice-Chair of the Planning & Development Committee
(County Borough Councillor S Rees and County Borough Councillor G Caple respective
[...]
 be erected. The boundary treatments shall be completed before 
beneficial occupation of each associated dwelling. Development shall be 
carried out in accordance with the approved details.

Reason: To ensure that the new development will be in keeping with the 
surrounding area and to protect residential amenity in accordance with 
Policies AW5 and AW6 of the Rhondda Cynon Taf Local Development 
Plan.

18. No development works shall commence on site, including demolition and 
site clearance, until a Reptile Method Statement and full details of the 
biodiversity enhancement measures set out in the submitted Ecology 
Assessment (Celtic Ecology and Conservation Ltd, March 2018) have been 
submitted to and approved in writing by the Local Planning Authority. The 
development shall be carried out in accordance with the approved 
mitigation measures thereafter, and the mitigation shall be installed on site 
prior beneficial occupation of the first unit

Reason: In the interests of ecology and to afford protection to animal 
species in accordance with Policies AW8 of the Rhondda Cynon Taf Local 
Development Plan.

Page 53



This page is intentionally left blank



PLANNING & DEVELOPMENT COMMITTEE

15 APRIL2021

INFORMATION FOR MEMBERS, PERTAINING TO ACTION TAKEN

UNDER DELEGATED POWERS

REPORT OF: DIRECTOR PROSPERITY AND DEVELOPMENT  

1. PURPOSE OF THE REPORT

To inform Members of the following, for the period 15/03/2021 – 
02/04//2021

Planning Appeals Decisions Received.
Delegated Decisions Approvals and Refusals with reasons.

2. RECOMMENDATION

That Members note the information.

Page 55

Agenda Item 8



LOCAL GOVERNMENT ACT 1972

as amended by

LOCAL GOVERNMENT (ACCESS TO INFORMATION) ACT 1985

RHONDDA CYNON TAF COUNTY BOROUGH COUNCIL

LIST OF BACKGROUND PAPERS

PLANNING & DEVELOPMENT COMMITTEE

15 APRIL 2021

REPORT OF: DIRECTOR PROSPERITY AND DEVELOPMENT  

REPORT OFFICER TO CONTACT

INFORMATION FOR MEMBERS,                      Mr. J. Bailey
PERTAINING TO ACTIO

Minutes of the meeting


PWYLLGOR CABINET CYNGOR RHONDDA CYNON TAF
 PWYLLGOR CYNLLUNIO A DATBLYGU

Cofnodion o gyfarfod rhithwir y Pwyllgor Cynllunio a Datblygu a gynhaliwyd   Dydd Iau, 15 Ebrill 
2021 am 3.00 pm 

Y Cynghorwyr Bwrdeistref Sirol - Pwyllgor Cynllunio a Datblygu Aelodau oedd yn 
bresennol:-:-

Y Cynghorydd S Rees (Cadeirydd)

Y Cynghorydd G Caple Y Cynghorydd J Bonetto
Y Cynghorydd P Jarman Y Cynghorydd D Grehan
Y Cynghorydd W Owen Y Cynghorydd R Yeo

Y Cynghorydd D Williams Y Cynghorydd S Powderhill

Swyddogion oedd yn bresennol

Mr J Bailey, Pennaeth Cynllunio
Mr S Humphreys, Pennaeth y Gwasanaethau Cyfreithiol

Mr A Rees, Uwch Beiriannydd

Y Cynghorwyr Bwrdeistref Sirol eraill oedd yn bresennol

Y Cynghorydd S Bradwick

151  YMDDIHEURIADAU AM ABSENOLDEB 

Daeth ymddiheuriadau am absenoldeb gan Gynghorwyr y Fwrdeistref Sirol G 
Hughes a J Williams. 

152  DATGAN BUDDIANT 

Yn unol â Chod Ymddygiad y Cyngor, doedd dim datganiadau o fuddiant ynglŷn 
â'r agenda.

153  DEDDF HAWLIAU DYNOL 1998 A PHENDERFYNIADAU RHEOLI 
DATBLYGU 

PENDERFYNWYD nodi y dylai Aelodau o'r Pwyllgor, wrth benderfynu ar 
faterion rheoli datblygu ger eu bron, roi sylw i'r Cynllun Datblygu ac, i'r graddau 
y bo hynny yn berthnasol, i unrhyw ystyriaethau perthnasol eraill. Rhaid i 
Aelodau, wrth ddod i benderfyniadau, sicrhau nad ydyn nhw'n gweithredu 
mewn modd sy'n anghyson â'r Confensiwn Ewropeaidd ar Hawliau Dynol fel y'i 
hymgorfforwyd mewn deddfwriaeth gan Ddeddf Hawliau Dynol 1998.

154  DEDDF LLESIANT CENEDLAETHAU’R DYFODOL (CYMRU) 2015 

PENDERFYNWYD nodi bod Deddf Llesiant Cenedlaethau'r Dyfodol (Cymru) 
2015 yn gosod dyletswydd ar gyrff cyhoeddus i gynnal datblygiadau cynaliadwy 



yn unol â'r egwyddor datblygu cynaliadwy, ac i weithredu mewn modd sy'n 
anelu at sicrhau y caiff anghenion y presennol eu diwallu heb amharu ar allu 
cenedlaethau'r dyfodol i ddiwallu eu hanghenion nhw.

155  Cofnodion 

PENDERFYNWYD cadarnhau'r cofnodion o gyfarfod y Pwyllgor Cynllunio a 
Datblygu a gynhaliwyd ar 25 Chwefror 2021 yn rhai cywir. 

156  CAIS RHIF: 20/1114 

Adeiladu adeilad masnachol gyda 5 o fflatiau hunangynhwysol i'r lloriau 
uwch (derbyniwyd cynlluniau diwygiedig ar 03/11/2020) (derbyniwyd 
Asesiad Canlyniadau Llifogydd ar 24/02/2021) Ar safle 1 Stryd y Canon, 
Aberdâr, CF44 7AT

Siaradodd yr Aelod Lleol, y Cynghorydd Bwrdeistref Sirol S. Bradwick, nad yw'n 
aelod o'r Pwyllgor, am y cais gan fynegi ei fod e'n gefnogol o'r datblygiad yn 
gyffredinol, ond fod ganddo bryderon ynglŷn â'r storfa finiau a defnydd yr uned 
fanwerthu arfaethedig. 

Cyflwynodd y Pennaeth Materion Cynllunio y cais i'r Pwyllgor. Ar ôl trafod y cais, 
PENDERFYNWYD cymeradwyo'r cais yn unol ag argymhelliad y Cyfarwyddwr - 
Materion Ffyniant a Datblygu, yn amodol ar yr amodau a amlinellir yn yr 
adroddiad, yn ogystal â'r amodau ychwanegol canlynol:

• Cyn dechrau'r datblygiad, rhaid cyflwyno manylion y trefniadau ar gyfer 
storio/casglu biniau ar gyfer yr holl ddatblygiad (manwerthu a phreswyl) 
i'r Awdurdod Cynllunio Lleol a'u cymeradwyo'n ysgrifenedig. Rhaid 
cwblhau'r datblygiad yn unol â'r manylion sydd wedi'u cymeradwyo a'i 
gadw felly wedi hynny.

Rheswm: I sicrhau amwynder darpar breswylwyr, yn unol â Pholisi AW5, 
Cynllun Datblygu Lleol Rhondda Cynon Taf. 

• Er gwaethaf darpariaethau Gorchymyn Cynllunio Gwlad a Thref 
(Datblygiad a Ganiateir Cyffredinol) 1995 (neu unrhyw orchymyn sy'n 
dirymu ac yn ailddeddfu’r Gorchymyn hwnnw), bydd yr uned fanwerthu ar 
y llawr gwaelod a gymeradwyir drwy hyn yn cael ei chyfyngu i 
ddefnyddiau sy'n dod o fewn Dosbarth A1 yn unig.

Rheswm: Er mwyn diffinio a chyfyngu ar gwmpas y caniatâd.

157  CAIS RHIF: 21/0096 

Pont droed teithio llesol newydd. Dros yr Afon Cynon rhwng canol tref 
Aberdâr a Chanolfan Hamdden Sobell / Ysgol Gymunedol Aberdâr.

Siaradodd yr Aelod Lleol, Cynghorydd y Fwrdeistref Sirol S. Bradwick, nad yw'n 
aelod o'r Pwyllgor, am y cais gan nodi ei fod e'n cefnogi'r datblygiad arfaethedig.

Cyflwynodd Pennaeth Materion Cynllunio y cais i'r Pwyllgor. Ar ôl trafod y cais, 
PENDERFYNWYD cymeradwyo'r cais yn unol ag argymhelliad y Cyfarwyddwr 
Materion Ffyniant a Datblygu.



(Nodwch: Ar yr adeg hon mewn achos, datganodd y Cynghorydd Bwrdeistref 
Sirol S Bradwick, nad yw'n Aelod o'r Pwyllgor, fuddiant personol yn yr eitem. 
“Rwy’n llywodraethwr yn Ysgol Gymunedol Aberdâr sydd wedi cael ei chrybwyll 
yn yr adroddiad.” 

158  CAIS RHIF: 18/1409/13 

Cais cynllunio amlinellol ar gyfer datblygiad preswyl a gwaith cysylltiedig 
(derbyniwyd cynllun safle diwygiedig ar 12/02/19 a'r disgrifiad diwygiedig 
ar 13/06/19).  Tir i'r de o Stryd y Groes a Theras Trafalgar, Ystrad, Pentre.

Cyflwynodd y Pennaeth Cynllunio y cais a adroddwyd yn wreiddiol i gyfarfod y 
Pwyllgor Cynllunio a Datblygu ar 17 Hydref 2019, lle roedd argymhelliad 
swyddog i'w gymeradwyo. Yn y cyfarfod hwnnw, penderfynodd yr Aelodau eu 
bod yn bwriadu cymeradwyo'r cais, ond y byddai nifer o amodau ac y byddai 
angen i'r ymgeisydd ymrwymo i Gytundeb Adran 106 (A.106), er mwyn sicrhau 
darpariaeth tai fforddiadwy a Chynllun Hyfforddi Sgiliau Cyflogaeth.

Amlinellodd y Pennaeth Cynllunio yr adroddiad, gan nodi mai'r rheswm dros 
ddod â'r cais yn ôl i'r Pwyllgor oedd bod ffin llinell goch y safle wedi'i diwygio i 
hepgor yr is-orsaf a'r darn bach o dir yn uniongyrchol i'r gogledd-orllewin. Yn 
dilyn trafodaeth PENDERFYNODD yr Aelodau gymeradwyo'r cais yn unol ag 
argymhelliad y Cyfarwyddwr - Materion Ffyniant a Datblygu, yn amodol ar 
gwblhau Cytundeb Adran 106 sy'n ei gwneud yn ofynnol i'r ymgeisydd:

 ddarparu o leiaf 10% o'r unedau ar y safle yn dai fforddiadwy yn unol â 
Pholisi NSA 11 y CDLl; a

 chytuno ar Gynllun Hyfforddi Sgiliau Cyflogaeth yn unol â Chanllawiau 
Cynllunio Atodol y Cyngor: Sgiliau Cyflogaeth

159  GWYBODAETH I AELODAU SY'N YMWNEUD Â'R CAMAU GWEITHREDU 
WEDI'U CYMRYD O DAN BWERAU DIRPRWYEDIG 

PENDERFYNODD yr Aelodau dderbyn adroddiad y Cyfarwyddwr Gwasanaeth – 
Materion Cynllunio mewn perthynas â'r Penderfyniadau Apeliadau Cynllunio a 
Gorfodi a ddaeth i law, Cymeradwyaethau Penderfyniadau a Gwrthodiadau 
Dirprwyedig gyda rhesymau, Trosolwg o Achosion Gorfodi a Phenderfyniadau 
Gorfodi Dirprwyedig ar gyfer y cyfnod 15/03/2021-02/04/2021.

Daeth y cyfarfod i ben am 3.45 pm Y Cynghorydd S Rees
Cadeirydd.


